
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 46 del 28-11-2013 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE REGOLAMENTOPER LA DISCIPLINA DELL'ARMAMENTO DEL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DELLA CITTA' DI ATRIPALDA 

 

L’anno  duemilatredici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 16:00 nella Residenza 
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco. 

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara 
Curto. 

Intervengono: 

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P 
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico A 
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P 
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P 
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P 
Landi Domenico P Parziale Gianna P 
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P 
Musto Dimitri P La Sala Raffaele P 
Barbarisi Raffaele P   
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto 
all’ordine del giorno. 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, 
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori 
interessati come riportati in calce. 



 

 

…Omissis….Il resoconto degl’interventi verrà inserito agli atti del verbale 
“Approvazione verbali seduta precedente”, nel corso della prossima seduta 
consiliare. 

 Si allontana il Cons. Tuccia  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  

� a norma della Legge 7 marzo 1986, n. 65 - art. 5, comma 5, “Gli addetti al servizio di 

Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di Pubblica Sicurezza 

portano, senza licenza, le armi di cui possono essere dotati in relazione al tipo di 

servizio nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti, anche fuori dal 

servizio, purché nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei casi di cui all'art. 

4. Tali modalità e casi sono stabiliti, in via generale, con apposito regolamento 

approvato con decreto del Ministero dell'interno, sentita l'Associazione Nazionale dei 

Comuni d'Italia. Detto Regolamento stabilisce anche la tipologia, il numero delle armi e 

l'accesso ai poligono di tiro per l'addestramento al loro uso”; 

� con Decreto Ministeriale 4 marzo 1987, n. 145 è stata data attuazione al disposto 

dell'art. 5, comma quinto, della predetta legge, in particolare con detto decreto è stato 

emanato un regolamento contenente norme di carattere generale concernenti i casi e 

le modalità dell'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è 

conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza, nonché la tipologia e il numero 

delle armi in dotazione e l'accesso ai poligoni di tiro per l'addestramento al loro uso; 

Vista la Legge 7 marzo 1986, n. 65 "Legge quadro sull'ordinamento della polizia 

municipale"; 

Vista la Legge Regionale 13 giugno 2003, n. 12 “Norme in materia di Polizia 

Amministrativa Regionale e Locale e Politiche di Sicurezza”; 

Visti il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 

giugno 1931, n. 773 ed il relativo Regolamento di Esecuzione, approvato con Regio 

Decreto 6 maggio 1940, n. 635; 

Vista la Legge 18 aprile 1975, n. 110, contenente: "Norme integrative della disciplina 

vigente per il controllo delle armi, delle munizioni e degli esplosivi"; 

Visto il Regolamento Speciale del Corpo di Polizia Municipale, approvato con Delibera 

del Consiglio Comunale n. 45 del 28/11/2013; 

Preso atto che l’armamento della Polizia Municipale va definito a livello di ogni singolo 

comune, con apposito e specifico regolamento, come chiarito dalla nota del Ministero 

dell’Interno di data 13 luglio 2006 e prot. 15700/6.7./TN2005/659, riferendosi a 

quanto disposto dal Decreto Ministeriale n. 145 del 4 marzo 1987; 

Atteso che le armi in dotazione al personale del Corpo di Polizia Municipale verranno 

assegnate in via continuativa e che pertanto si rende necessaria l’adozione di un 

regolamento; 



Considerato, dunque, che l’adozione del regolamento per la dotazione delle armi agli 

Operatori si rende necessaria per definire le modalità di utilizzo delle stesse per quanto 

attiene il territorio comunale; 

Atteso che il Comandante della Polizia Municipale ha predisposto uno schema di 

“Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia Municipale; 

Esaminato lo schema di Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di 

Polizia Municipale composto da n. 23 articoli, che alla presente si allega per formarne 

parte integrante e sostanziale ; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non 

necessita dell' assunzione del parere di regolarità contabile; 

Acquisito il visto di controllo tecnico , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge 

n.213/12;  

 

Udita la relazione dell’Assessore Delegato Antonio Iannaccone; 

Con la seguente votazione : favorevoli 15  

DELIBERA 

 

di approvare il Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia 

Municipale della Città di Atripalda (AV) composto da n. 23 articoli, allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto 

 

Certificato di Pubblicazione 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-12-2013 

Dal Municipio, lì 12-12-2013 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Clara Curto 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 

Dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 c. 3 D.lgs n. 267/2000). 

Dal Municipio, lì _____________ Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Clara Curto 
  

 
 
 

 
 

VISTO DI Regolarita' tecnica  
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. Domenico Giannetta 

 
 

 

Per copia conforme al suo originale. 

Dal Municipio, lì 12-12-2013 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Clara Curto (*) 
 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 


